ambos em período integral e 0 vaga(s) de estágio T e/ou ll -- em período parcial.
J.4. MODALIDADE DE ATENDIMENTO: Educação Básica -- Educação ]nfanti]/Creche e Pré-
Escola

3.5. FAIXA ETÁRIA: até 04 (quatro) anos de idade.

3.6. VALOR DO "PER CAPITA": R$ 728,30, por vaga, acrescido de R$ 245,00 (duzentos e
quarenta e cinco reais) por criança atendida em berçário l e/ou ll

3.7. VALOR MENSAL: R$ 115.192,00 -- somado ao Reequilíbrio no valor de R$ 34.967.94

totalizando R$ 150. 1 59,94 (cento e cinquenta mil, cento e cinquenta e nove reais e noventa e quatro

3.7.2 VALOR MENSAL DO ACRÉSCIMO PARA CUSTEAR LOCAÇÃO/IPTU: R$
6.696,65 (seis mil, seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos.) - em parcelas

PREFEITURA DE GUARULHOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE Aditamento Nº 06 

,· 
.• 

Nº.: ,_. 

AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 1324/2022-SESE0S-RPP 
MODALIDADE: Educação Básica - Educação Infantil/Creche e Pré-Escola.

[...]

g<wbr :='En;:=1?::K.;..
Veria;que ern https://validar.íti.gov.b!

SilviógRodrigues
Secretário de Educação

Grade Maric Espósito
Presidellte

RG: n' 5.864.359-X
CPF: n' 056.722.818-50

Instituto de Ássistêttcia Social Jesus Menino

3.9. VALOR DO REPASSE QUADRIMESTRAL: R$ 460.768,00 (quatrocentos e sessenta mil, 
setecentos e sessenta e oito reais). 
3.10. VALOR DO REPASSE QUADRIMESTRAL (Liberado em Maio e Setembro - conforme 
art. 29, parágrafo 2º, da Portaria nº 063/2021-SE - com acréscimo de 50% do valor 
correspondente a 01 mês): R$ 518.364,00 (quinhentos e dezoito mil, trezentos e sessenta e quatro 
reais), sendo o contido dentro deste valor: R$ 460.768,00 (quatrocentos e sessenta mil, setecentos e 
sessenta e oito reais) - correspondente ao subsídio para manutenção da unidade escolar e R$ 
57.596,00 (cinquenta e sete mil, quinhentos e noventa e seis reais), assim distribuídos: 20% para 
aquisição de bens pennanentes correspondente a R$ 11.519,20 (onze mil, quinhentos e dezenove 
reais e vinte centavos.) e a diferença correspondente a R$ 46.076,80 (quarenta e seis mil e setenta e 
seis reais e oitenta centavos.), para demais despesas, conforme quadro abaixo: 

Exercício Mês 
Repasse 

Consumo Permanente 
Maio R$ 46.076,80 R$ 11.519,20 

2026 
Setembro R$ 46.076,80 R$ 11.519,20 

3.11. VALOR DO TERMO DE COLABORAÇÃO: R$ 7.588.837,46 (sete milhões, quinhentos 
e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos.) sendo para o 
exercício de 2026 o valor de R$ 1.997.471,08 (um milhão, novecentos e noventa e sete mil, 
quatrocentos e setenta e um reais e oito centavos.). 

3.12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os recursos financeiros encontram respaldo no orçamento anual, nos termos confirmados pelo 
Ordenador da Despesa, onerando as seguintes dotações orçamentárias: 

Nº 1.424-0810.1236500182.046.01.2100000.335039.0005